
 

   

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  22   DEL  11/05/2016 
  

 

Oggetto :  APPROVAZIONE BILANCIO 2016/2018 ED ALLEGATI 

 

 

L'anno duemilasedici , addì undici del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala consiliare, previa notifica 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  

2 VALSECCHI LAURA Consigliere X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Consigliere X  

4 TAIANO RUBEN Consigliere X  

5 DEMOLLI CARLO MARIA Consigliere X  

6 SCANELLI PAOLA Consigliere X  

7 PERAZZOLO GIUSEPPE Consigliere X  

8 GARZONIO MAURO Consigliere X  

9 TAMBORINI GIORGIO MATTIA GIUSEPPE Consigliere X  

10 MARSON TIZIANO Consigliere X  

11 GRASSO MARCO CELESTINO Consigliere X  

12 DE FELICE ALESSANDRO Consigliere X  

13 POLI GIAN LUIGI Consigliere X  

   13 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa  IMPARATO CARMELA 
 

E’ altresì presente l’Assessore Esterno Sig. Tomasini Andrea Luigi. 

 

Il Sig.  CASSANI DIMITRI,  Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



 
 

   

 

Verbale del Consiglio Comunale  n.22 del 11/05/2016  ad oggetto : APPROVAZIONE BILANCIO 2016/2018 ED 

ALLEGATI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Il presente punto all’ordine del giorno è stato trattato congiuntamente al precedente punto n. 3 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016 – 2018. 

Pertanto, per quanto riguarda la trascrizione integrale degli interventi dei Consiglieri Comunali, si fa 

riferimento a quanto riportato nel precedente punto. 

 

Premesso che: 

- L’art. 162 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 prevede che “gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno successivo, osservando i principi di 

unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità pareggio finanziario e pubblicità”; 

- con D. Lgs. n. 126/2014 è stata estesa l'applicazione, dal 1° gennaio 2015, dei principi del Bilancio 

armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali ed è stato aggiornato il D. Lgs. 267 del 

2000; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio  di 

previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno; 

 

Richiamati: 

- il Decreto del 28/10/2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 2054 del 31/10/2015 che ha prorogato i termini di 

approvazione del DUP strategico e operativo al 28.2.2016 e del bilancio di previsione  al 31.3.2016; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 pubblicato in G.U. n. 55 del 07.03.2016 che ha prorogato il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione al 30.04.2016; 

 

Vista la Legge 28.12.2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2016); 

 

Considerato che il D. Lgs. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero 

triennio (2016 – 2018) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di bilancio, in 

sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 21, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 42 del 19.04.2016 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di bilancio di 

previsione per il periodo 2016 – 2018; 

- l’organo di revisione contabile ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 

allegati; 

- contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione sono stati resi disponibili i 

seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D. Lgs. 118/2011: 

Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie; 

Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati; 

 

Visti gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, c. 3, del D. Lgs. 11/2011: 

il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione; 

il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 

vincolato, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



 
 

   

 

il prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento; 

la nota integrativa al bilancio; 

 

Dato, altresì, atto che: 

 nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente sono pubblicati i link 

di collegamento agli indirizzi internet delle Società ed enti partecipati; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19.04.2016 sono state approvate le tariffe dei 

servizi, le aliquote 2016 (Tosap) ed i tassi di copertura dei servizi a domanda individuale; 

 con propria precedente deliberazione n. 13 del 20.04.2016 sono state approvate le aliquote e le 

detrazioni relative all’IMU; 

 con propria precedente deliberazione n. 14 del 20.04.2016 è stato approvato il piano delle 

alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari; 

 con propria precedente deliberazione n. 16 del 20.04.2016 è stata confermata l’aliquota e la fascia 

di esenzione relativa all’addizionale comunale IRPEF; 

 con propria precedente deliberazione n. 17 del 20.04.2016 è stato approvato il piano finanziario 

per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti (TARI); 

 con propria precedente deliberazione n. 18 del 20.04.2016 sono state approvate le aliquote del 

Tributo comunale sui Servizi Indivisibili (TASI);  

 
Ritenuto che il progetto di Bilancio 2016 – 2018, così come definito dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 171, 

c. 1, del D. Lgs. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

 

Visto il quadro dimostrativo degli equilibri di bilancio;  

 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- la Legge di stabilità n. 208 del 28/12/2015, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302  del 30/12/2015; 

- il D. L. 210/2015 “Mille proroghe”; 

- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

  

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti favorevoli n. 9 e voti contrari n. 4 (Marson Tiziano, Grasso Marco C., De Felice Alessandro e Poli Gian 

Luigi) resi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Bilancio di Previsione per il periodo 2016 – 2018, agli atti d’ufficio, le cui risultanze sono 

così riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal D. Lgs. 118/2011: 

 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 

 
  

 
  

PREV.DEF.2015 
o REND.2015 

PREVISIONI  
ANNO 2016 

PREVISIONI 
ANNO 2017 

PREVISIONI 
ANNO 2018 

        Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
 
 0          33.255,28      

  
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale  0        288.124,39      

  Utilizzo avanzo di Amministrazione          



 
 

   

 

  
- di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente

 
         

              

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

        
2.548.816,00      2.524.688,00       2.522.688,00  

     
2.510.188,00  

2 Trasferimenti correnti            114.008,00           50.216,00            44.077,00            37.880,00  

3 Entrate extratributarie 
        

1.480.512,00      1.155.400,00          962.400,00          987.900,00  

4 Entrate in conto capitale            266.907,00         438.463,00          480.600,00          617.000,00  

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie                          -                          -                           -                          -    

6 Accensione prestiti 
                         -                          -                           -    

     
1.015.000,00  

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere              77.470,00           77.470,00            77.470,00            77.470,00  

9 Entrate per conto terzi e partite di giro            626.600,00         824.000,00          824.000,00          824.000,00  

totale   
        

5.114.313,00      5.070.237,00       4.911.235,00  
     

6.069.438,00  

  totale generale delle entrate 
        

5.114.313,00      5.391.616,67       4.911.235,00  
     

6.069.438,00  

 

 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE   
PREV. DEF. O 
RENDICONTO 

2015 

      

      

PREVISIONI  
ANNO 
2016 

PREVISIONI  
ANNO 
2017 

PREVISIONI  
ANNO 
2018 

  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE   
  

0,00 0,00 0,00 

1 SPESE CORRENTI previsione di competenza 3827066 3558434,28 3368665 3368668 

  
 

di cui già impegnato* 
 

0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 33255,28 0,00 (0,00) (0,00) 

              

2 SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 1345969,11 777712,39 480600 1632000 

  
 

di cui già impegnato* 
 

286646,38 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 288124,39 0,00 (0,00) (0,00) 

  
     

  

3 
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui già impegnato* 
 

0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00) 

  
     

  

4 RIMBORSO DI PRESTITI previsione di competenza 316270 154000 160500 167300 

  
 

di cui già impegnato* 
 

0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00) 

  
     

  

5 
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE previsione di competenza 77470 77470 77470 77470 

  
 

di cui già impegnato* 
 

0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00) 

  
     

  



 
 

   

 

7 
SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO previsione di competenza 626600 824000 824000 824000 

  
 

di cui già impegnato* 
 

0,00 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00) 

  
     

  

  TOTALE TITOLI previsione di competenza 6193375,11 5391616,67 4911235,00 6069438,00 

  
 

di cui già impegnato*   286646,38 0,00 0,00 

  
 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 321379,67 0,00 0,00 0,00 

  
TOTALE GENERALE DELLE 

SPESE previsione di competenza 6193375,11 5391616,67 4911235,00 6069438,00 

  
 

di cui già impegnato*   286646,38 0,00 0,00 

    
di cui fondo pluriennale 
vincolato 321379,67 0,00 0,00 0,00 

 

2) Di approvare conseguentemente tutti i documenti così come elencati nelle premesse del presente atto; 

 

3) Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 – 2018 è stato separatamente 

approvato dal Consiglio Comunale in data odierna con propria deliberazione n. 21; 

 
4) Di dare, altresì, atto che contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione sono stati resi 

disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D. Lgs. 118/2011:  

Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie; 

Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati; 
 

 

5) di dichiarare, con voti favorevoli n. 9 e voti contrari n. 4 (Marson Tiziano, Grasso Marco C., De Felice 

Alessandro e Poli Gian Luigi) resi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri Comunali presenti e votanti,  

espressi con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 
 



 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  22   DEL  11/05/2016 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE BILANCIO 2016/2018 ED ALLEGATI 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
                    Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

 

 

 

 


